
  

Sapienza Università di Roma 

Area Organizzazione e sviluppo professionale 

Ufficio Sviluppo risorse umane 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 - Edificio di Ortopedia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49912356 settoremobilita@uniroma1.it 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

VISTA la Legge 168/1989 ed in particolare il Titolo II, rubricato 
“Autonomia delle Università e degli enti di ricerca”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001, e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale sono emanate le “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15/2009 ed il connesso D.lgs. 150/2009 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle PP.AA; 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 - 
comma 1 lettera o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 8.11.2012e ss.mm.ii., con 
particolare riguardo all’art. 22 e 25; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e da ultimo 
modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca relativo al triennio 2019-
2021 sottoscritto in data 18.01.2024; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 
16.11.2010 e l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011; 

VISTO l’Accordo sulle posizioni organizzative, siglato il 10.01.2014, che 
ha ridefinito complessivamente l’assetto delle posizioni 
organizzative e delle funzioni specialistiche ricoperte dal 
personale tecnico amministrativo; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 
21.11.2016 con particolare riguardo all’art. 18 rubricato 
“Retribuzione di risultato personale di ctg EP e compensi 
correlati alla produttività individuale personale di ctg D e 
assimilati con responsabilità di struttura - valutazione obiettivi; 

https://www.aranagenzia.it/attachments/article/14461/CCNL%20IR%202019-2021%20completo%20per%20pubblicazione.pdf
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/14461/CCNL%20IR%202019-2021%20completo%20per%20pubblicazione.pdf


 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 con particolare riguardo all’art. 
2.6 che riserva, tra l’altro, al Direttore Generale l’adozione dei 
provvedimenti relativi a “nomina dei Capi Ufficio, dei Capi Settore 
e conferimento di posizioni organizzative e di responsabilità al 
personale tecnico-amministrativo nell’ambito delle strutture 
centrali e decentrate dell’Università”; 

VISTO il “Codice Etico e di Comportamento di Sapienza Università di 
Roma”, emanato con D.R. n. 3430 del 28.11.22; 

VISTE le delibere n. 75 assunta nella seduta del C.d.A. in data 
15.03.2022 e n. 64 assunta nella seduta del Senato 
Accademico in data 29.03.2022, con le quali è stato approvato 
il documento “Piano Strategico 2022-2027” di Sapienza 
Università di Roma; 

VISTA la delibera n. 2, assunta nella seduta del C.d.A. in data 
28.01.2025, con la quale è stato approvato il documento “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (PIAO)” di 
Sapienza Università di Roma; 

VISTA la D.D. n. 1999 del 29.04.2024 con la quale al personale tecnico-
amministrativo di cui all'elenco allegato al provvedimento è 
rinnovato l'incarico di posizione organizzativa a decorrere dal 
01.01.2024 e sino al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che, per ragioni organizzative sopravvenute, alcune unità di 
personale, nel corso dell’anno 2024, sono state destinatarie di 
altro incarico conferito con distinto provvedimento; 

VISTA la D.D. n. 5009 del 20.12.2024 con la quale, a decorrere dal 
01.01.2025, è approvato il documento di riassetto dei servizi di 
Ateneo con il relativo organigramma e che ha previsto, altresì, 
che con distinto provvedimento si sarebbe dato corso alla 
definizione delle competenze delle Aree dirigenziali; 

VISTA la D.D. n. 564 del 17.02.2025 con la quale, a decorrere dalla 
medesima data, è stato formalizzato il processo di definizione 
delle competenze delle Aree dirigenziali, che ha implicato anche 
alcuni correlati adeguamenti dell’organigramma varato con la 
citata D.D. 5009/2024; 

RITENUTO valutati tutti i requisiti di riferimento e in funzione di specifiche 
esigenze organizzative relative ad una ottimale gestione delle 



 

 

 

 

Pag 3 

risorse umane, di dover dare corso alla formalizzazione dei 
rinnovi degli incarichi di posizione organizzativa predetti dal 
01.01.2025 e sino al 31.12.2025: 

 
DISPONE 

Art. 1. - Al personale tecnico amministrativo di cui all’elenco allegato, che 
forma parte integrante del presente provvedimento, è rinnovato 
l’incarico di posizione organizzativa a fianco di ciascuno indicato. 

Art. 2. -  Gli incarichi di cui al precedente art.1) sono rinnovati a decorrere 
dal 01.01.2025 e si intendono conferiti fino al 31.12.2025, fatti 
salvi i casi di revoca anticipata indicati nell’elenco allegato. 

Art. 3. - È fatta salva la facoltà di rinnovo da parte dell’Amministrazione 
con successivo provvedimento.  

Art. 4. - I risultati dell’attività svolta nell’anno 2025 dai dipendenti cui sono 
rinnovati gli incarichi di cui al presente provvedimento sono 
oggetto di valutazione in base ai criteri e alle procedure vigenti. 
La valutazione positiva dà titolo alla corresponsione della 
retribuzione di risultato.  

Art. 5. - Ai fini dell’eventuale rinnovo degli incarichi per l’esercizio 
finanziario 2026 sarà effettuata una valutazione che terrà conto: 

a) del grado di raggiungimento dei risultati gestionali rispetto agli 
obiettivi assegnati nell’anno 2025 ai sensi del CCNL di comparto 
e del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo vigenti; 
b) dei comportamenti organizzativi assunti nel medesimo anno 
di riferimento nell’esercizio del ruolo ricoperto sulla base di 
quanto specificamente previsto dal sistema di valutazione di cui 
al predetto Accordo del 10.01.2014 e dal Contratto Collettivo 
Integrativo di Sapienza sottoscritto in data 21.11.2016. 

 Art. 6. - È fatta salva la facoltà di procedere alla revoca degli incarichi 
prima della scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti 
organizzativi; in conseguenza di specifico accertamento di 
risultati negativi; in caso di motivata richiesta dei dipendenti 
interessati; per accertata violazione delle norme del vigente 
“Codice Etico e di Comportamento di Sapienza Università di 
Roma”, nonché negli altri casi previsti da specifiche disposizioni 
di legge e contrattuali. 



 

 

 

 

Pag 4 

Art. 7. - L’efficacia del presente provvedimento è condizionata 
all’acquisizione della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 35 bis, 
comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. da parte 
dei dipendenti a cui il presente provvedimento rinnova i predetti 
incarichi. 

Art. 8. - Il presente provvedimento inserito agli atti nell’apposito 
repertorio. 

 
 
 
M.L.S. 

 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 



275264 CASINI Leandro Capo Ufficio Speciale prevenzione, protezione e alta vigilanza

292394 CENEDESE Simone Responsabile Centro di Medicina Occupazionale

30066 MINUCCI Rosa Maria Capo Ufficio Organi collegiali

324018 BENEDETTI Sabrina Capo Ufficio Pensioni

288631 CASTALDO Diego 
Capo Ufficio stipendi - incarico già rinnovato con D.D. n. 5038 del 

31.12.2024

272270 CECCHINI Maurizio
Capo Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-

patrimoniale e finanziaria

31897 CENTOMINI Ingrid Capo Ufficio Audit

29771 RAMICCIA Fabio
Capo Ufficio Gestione ciclo attivo/passivo e adempimenti tributari 

fino al 31.03.2025

47853 D'AMORE Giulio Capo Ufficio Manutenzione immobili

52774 SODANI Paolo Capo Ufficio Realizzazione opere

35807 VENDITTI Andrea Capo Ufficio Manutenzioni impianti

49974 VESCOVI Silvia Energy Manager fino al 31.03.2025

26120 FAVA Alfredo Capo Ufficio Contenzioso civile, del lavoro e recupero crediti

34617 RUSSO Giulia Capo Ufficio Affari penali, disciplinari e contenzioso studenti

30301 MAUCERI Sandro Capo Ufficio Security

38990 TALERICO Maria Capo Ufficio Organizzazione

264799 ULLUCCI Maria Rita 
Capo Ufficio Reclutamento e gestione carriere personale tecnico 

amministrativo

295645 BONITO Stefania Capo Ufficio Gestione immobili

54312 SCHIAVONI Antonio Capo Ufficio Valorizzazione del patrimonio e sostenibilità

38993 TORTORA Chiara Capo Ufficio Economato e gestione beni e servizi

Capi Ufficio ed equiparati 2025

UFFICIO RETTORATO

DIREZIONE GENERALE

UFFICI DELLA SICUREZZA

AREA CONTABILITÀ, FINANZA E STIPENDI

AREA GESTIONE EDILIZIA

AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE

AREA LEGALE

AREA PATRIMONIO E SOSTENIBILITÀ

Pagina 1 Rinnovi Capi Ufficio 2025



26878 BUGIANI Cesare Capo Ufficio Accoglienza e recruitment

284992 PARADISO Maria Rita
Capo Ufficio Segreterie discipline medico-farmaceutiche e 

psicologiche

43967 CAPELLI Mattea Capo Ufficio Orientamento, tutorato, placement e mobilità

28484 CARONNA Romina Capo Ufficio Formazione post - lauream

27324 COSTA Caterina 
Capo Ufficio Affari generali, diritto allo studio, formazione in 

convenzione e professionale

45421 BARBERIS Alessandra Capo Ufficio Promozione e relazioni esterne

38262 RICCIONI Daniele Capo Ufficio Valorizzazione e trasferimento tecnologico

31562 TARANTINO Ezio Direttore Sistema Bibliotecario Sapienza

44963 BARCELLONA Francesco Capo Ufficio Innovazione e governo ICT

49131 BONIFACIO Anna Capo Ufficio Servizi informatici

25292 MARCHETTI Marco Capo Ufficio Infrastruttura tecnologica

251722 RIGHETTI Matteo Capo Ufficio Servizi applicativi

AREA SUPPORTO STRATEGICO E OFFERTA FORMATIVA

CENTRO INFOSAPIENZA

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA E IL DIRITTO ALLO STUDIO

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI

AREA TERZA E QUARTA MISSIONE

AREA SERVIZI ALLE STRUTTURE DI ATENEO

Pagina 2 Rinnovi Capi Ufficio 2025



30758 BOMBEN Alessandra Responsabile Stampa e Comunicazione

41976 DE SANCTIS Daniela
Responsabile Segreteria particolare della Rettrice fino al 31.03.2025 

incarico già rinnovato con D.D. 5051 del 31.12.2024

33011 D'ESPOSITO Grazia Responsabile Segreteria Collegio direttori di dipartimento

29203 GIULIANI Rita Responsabile Segreteria Pro Rettore Vicario

49817 LOPEZ Giuseppe Responsabile Segreteria tecnica della Rettrice fino al 16.02.2025

254127 PARITI Francesca Responsabile Cerimoniale

38176 VIANELLO Giovanni Maria Responsabile Relazioni e accordi internazionali

47532 CALORIO Lorenzo Capo Settore Amministrativo per la sicurezza 

57218 CIOTTI Federica RSPP - Area Chimico-Fisica

300703 LIBRALESSO Gianluca RSPP - Area Biomedica

396620 MARRESE Attilio RSPP - Area Amministrazione centrale

57217 MEI Monica RSPP - Area Tecnica

279029 TARALLO Gennaro RSPP - Area Umanistica

324023 D'INCORONATO Giovanna Capo Settore Privacy

27868 SABATINI Alessandra Capo Settore Senato Accademico

32110 TORQUATI Rita Capo Settore Consiglio di Amministrazione

45690 COSTANTINI Catia Capa Settore Ciclo autorizzatorio della spesa

26872 GRAZIANI Florindo
Capo Settore Programmazione e gestione della cassa, assegnazioni ai 

centri di spesa e archivio

25385 POLLI Paola Capo Settore Programmazione e gestione economico-patrimoniale

54374 SORATO Marco Capo Settore Programmazione finanziaria e variazioni di bilancio

Ufficio Organi collegiali

Capi Settore ed equiparati 2025

UFFICIO RETTORATO

DIREZIONE GENERALE

UFFICI DELLA SICUREZZA

Ufficio Speciale prevenzione, protezione e alta vigilanza

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

AREA CONTABILITA', FINANZA E STIPENDI

Pagina 1 Rinnovi Capi Settori 2025



27490 BERNABEI Francesca Capo Settore Gestione ciclo attivo

257351 CARBINI Chiara
Capo Settore Gestione ciclo passivo fino al 31.03.2025 incarico già 

rinnovato con D.D. 5057 del 31.12.2024

30783 LUCCI Massimo Capo Settore Missioni, anticipazioni e liquidazioni utenze

28423 PETRUCCI Loredana
Capo Settore Adempimenti tributari e fiscali  fino al 16.02.2025 

incarico già rinnovato con D.D. 5050 del 31.12.2024

276468 DIAFERIA Daniele
Capo Settore Elaborazione trattamento fondamentale, borse e 

collaborazioni fino al 16.02.2025

312539 LATTANZI Alessio
Capo Settore Rendicontazione fiscale e compensi incentivanti fino al 

16.02.2025

30087 PAPO' Massimiliano Capo Settore Gestione flussi documentali fino al 16.02.2025

30132 SERAFINI Daniela
Capo Settore Trattamento accessorio e assistenza enti convenzionati  

fino al 16.02.2025

276484 VALLATI Luigi Capo Settore Adempimenti contributivi ed erariali

27132 BASILICI Sonia Capo Settore Riscatti e pensioni personale tecnico amministrativo

27566 D'ALONZO Paola
Responsabile delle attività complessivamente svolte dai settori 

dell'Ufficio Auditing e controllo di gestione

275140 LENOCI Cristina
Responsabile delle attività complessivamente svolte dai settori 

dell'Ufficio Auditing e controllo di gestione

278157 MARINELLI Patrizia
Responsabile delle attività complessivamente svolte dai settori 

dell'Ufficio Auditing e controllo di gestione

53218 MOLINARO Antonella
Responsabile delle attività complessivamente svolte dai settori 

dell'Ufficio Auditing e controllo di gestione

30077 MONTI Monica
Responsabile delle attività complessivamente svolte dai settori 

dell'Ufficio Auditing e controllo di gestione

27475 PINTUS Maria Giuseppa
Responsabile delle attività complessivamente svolte dai settori 

dell'Ufficio Auditing e controllo di gestione

26739 TRELLE Celeste
Responsabile delle attività complessivamente svolte dai settori 

dell'Ufficio Auditing e controllo di gestione

345180 BONOMO Rosa Capo Settore Gare lavori

27414 GROTTESI Paolo Capo Settore Gestione aree verdi, strade e pulizie

25778 SAVINO Cinzia Capo Settore Programmazione, contabilità e affidamenti

25642 VIOLANTI Luigi Capo Settore Arredi, decoro e stime

254522 CORSETTI Marco Capo Settore Manutenzione edile

53313 VISCARDI Armando
Capo Settore Digitalizzazione processo edilizio e fascicolo digitale 

dell'opera

53410 IORI Angela Capo Settore Impianti elevatori, speciali e antincendio

51641 SMITH Stefano Capo Settore Impianti di climatizzazione ed elettrici

41270 ZORI Gianluca
Capo Settore Riqualificazione ambientale e ottimizzazione dei 

consumi

Ufficio Gestione ciclo attivo/passivo

Ufficio stipendi

Ufficio Audit

Ufficio Pensioni

Ufficio Amministrativo e servizi per l'edilizia

AREA GESTIONE EDILIZIA

Ufficio Manutenzione immobili

Ufficio Manutenzioni impianti

Pagina 2 Rinnovi Capi Settori 2025



278131 BURRI Emanuele Capo Settore Poli pontino e reatino

42768 FOGLIA Maria Laura Capo Settore Programmazione e  progettazione opere

50221 TATARELLI Stefano Capo Settore Esecuzione lavori e collaudo

45898 ACCETTURA Serena Capo Settore Affari penali

53624 CALDARELLI Silvia Capo Settore Contenzioso studenti

28136 ROLLI Paola Capo Settore Disciplinare docenti e PTA

54323 DELLO VICARIO Mariella
Capo Settore Recupero crediti ed esecuzione di provvedimenti 

giudiziali

38979 MANCA Sergio Salvatore Capo Settore Contenzioso del lavoro

51653 MILANESE Luigi Capo Settore Contenzioso civile, tributario e amministrativo-contabile

38855 DUBOLINO Chiara Capo Settore Consulenza civile e lavoro

38836 PECORIELLO Chiara Capo Settore Consulenza in materia amministrativa

280603 SBARDELLA Mariangela
Capo Settore Consulenza disciplina studenti e supporto al Garante 

degli studenti

285742 CAVALIERE Sara Capo Settore Affari generali

48827 FALBO Vincenzina Capo Settore Misure anticorruzione, trasparenza amministrativa

372407 SURIO Marco
Capo Settore Relazioni sindacali fino al 31.03.2025 incarico già 

rinnovato con D.D. 5061 del 31.12.2024

272287 D'AMICO Emanuele Capo Settore Formazione

280128 SECHI Maria Laura Capo Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità

27992 VALERI Leonardo
Capo Settore Gestione presenze e servizi di supporto 

all’organizzazione

475614 ANELLO Francesca
Capo Settore Analisi dei rischi di sicurezza e gestione dei presidi 

tecnico-operativi

58165 MANICUTI Serena Capo Settore Gestione servizi e sistemi di sicurezza

290601 DIONISI Stefano Capo Settore Reclutamento personale tecnico amministrativo

26640 RUNCI Antonella
Capo Settore Stato giuridico ed economico del personale strutturato 

presso Aziende ospedaliere

 Ufficio Elezioni e trasparenza 

AREA LEGALE

Ufficio Consulenza legale

Ufficio Realizzazione opere

Ufficio Affari penali, disciplinari e contenzioso studenti

Ufficio Contenzioso civile, del lavoro e recupero crediti

AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE

Ufficio Reclutamento e gestione carriere personale tecnico amministrativo

Ufficio Organizzazione

Ufficio Sviluppo risorse Umane

Ufficio Security

Pagina 3 Rinnovi Capi Settori 2025



30100 MOLFINO Silvia Capo Settore Gestione del patrimonio immobiliare

47468 PANE Gianluca Capo Settore Gestione concessioni di servizi

30016 PATINI Rita
Capo Settore Residenze universitarie Italiane, straniere e foresterie 

fino al 31.05.2025

295638 DELLA VECCHIA Felicina Capo Settore Fondazioni, liberalità e servizi assicurativi

276458 PIETRPAOLI Giorgia Capo Settore Sostenibilità

54351 SINISCALCHI Marzia Capo Settore Acquisizione e valorizzazione del patrimonio

26041 MAIOLO Simonetta Capo Settore Gestione beni mobili e inventario

294556 VITALE Carmine Capo Settore Servizi economali e merchandising

32644 BACOCCO Paola Capo Settore Prove di accesso e OFA

33507 CIPRIANO Eufemia Capo Settore CIAO - Informazioni per gli studenti

36994 CORESE Andrea
Capo Settore Promozione, reclutamento e prevalutazione studenti 

internazionali

30737 FRAIOLI  Anna Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Lettere e filosofia

30095 LEONI Riccardo Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Economia

31793 MAZZILLI Rosa
Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Scienze politiche 

sociologia e comunicazione

26382 MOSCA Cinzia Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Giurisprudenza

26740 BIZZOTTI Antonio Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Architettura

26168 CENSI Graziella
Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Ingegneria 

dell'informazione, informatica e statistica

30227 CRISCI Nicola Michele
Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Ingegneria civile e 

industriale

46958 GRIECO Massimo Capo Settore segreteria Polo pontino

26161 IACOBUCCI Antonella 
Capo Settore Segreteria studenti Facoltà di Scienze matematiche, 

fisiche e naturali

316143 BOCCANELLI Daniela Capo Settore Segreteria studenti professioni sanitarie

296590 DI CARLO Elisa Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Medicina e odontoiatria

276474 POLCARO Gianluigi Capo Settore Segreteria studenti facoltà di Farmacia e medicina

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI

Ufficio Economato e gestione beni e servizi

Ufficio Valorizzazione del patrimonio e sostenibilità

AREA PATRIMONIO E SOSTENIBILITA'

Ufficio Gestione immobili

Ufficio Segreterie Discipline scientifiche

Ufficio Segreterie discipline medico-farmaceutiche e psicologiche

Ufficio Accoglienza e recruitment

Ufficio Segreterie discipline umanistiche, giuridico-economiche e politico-sociali

Pagina 4 Rinnovi Capi Settori 2025



296599 FALCO Floriano Capo Settore Acquisizione servizi e forniture

38976 LUONGO AUDITORE Angela Silvia Capo Settore Gare beni e servizi

38427 DE MARTINO ROSAROLL Giuliana Capo Settore Collaborazioni esterne

30705 GRAIA Orlando Capo Settore Reclutamento ricercatori a tempo determinato

251754 MONTESARCHIO Giuseppe Capo Settore Stato giuridico ed economico del personale docente

27977 ADRIANI Viviana Capo Settore Orientamento al lavoro e tirocini

35052 DE MATTEIS Tiziana Capo Settore Mobilità erasmus UE

54356 GAGLIONE Graziella Capo Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità extra UE

55256 MUSTO D'AMORE Assunta Capo Settore Job placement

26112 PACCHIAROTTI Giuseppe Capo Settore Orientamento e tutorato

53310 BACCANI Flavia Capo Settore Formazione in convenzione e non formale

26463 MOLLICONE Fabio Capo Settore Studenti con disabilità e Dsa

48733 RAFFA Maria Teresa Capo Settore Diritto allo studio - borse e provvidenze

30184 LOPEZ Maria Cristina Capo Settore Master universitari, C.A.F e C.F.

50431 MARUZZELLA Samantha 
Capo Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e 

finanziamenti

53216 PIETRALUNGA Georgia Capo Settore Dottorato di ricerca - corsi e carriere

42780 CROLA Federica Capo Settore Bandi di Ateneo

44065 INTRAVERSATO Alessandra Capo Settore Etica e compliance della ricerca

35163 MIGNUCCI Monica Capo Settore Catalogo prodotti della ricerca e valutazione

403076 VULTAGGIO Susanna Capo Settore Bandi regionali e nazionali

39020 CARABELLA Giuditta Capo Settore Grant office programmi individuali internazionali

54122 GENNUSO Emanuele Capo Settore Grant office programmi collaborativi internazionali

30030 MAGRINI Daniela Capo Settore Cooperazione scientifica e reti

Ufficio Approvvigionamento risorse

AREA SERVIZI ALLE STRUTTURE DI ATENEO

Ufficio del Personale didattica e ricerca

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA E IL DIRITTO ALLO STUDIO

Ufficio Orientamento, tutorato, placement e mobilità

Ufficio Affari generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale

Ufficio Formazione post - lauream

AREA SERVIZI PER LA RICERCA

Ufficio Progettazione e gestione ricerca nazionale

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale

Pagina 5 Rinnovi Capi Settori 2025



31405 D'ADDIO Carlo Capo Settore Programmazione delle risorse

800947 PROIETTI Michela Capo Settore accreditamento e qualità

254229 SQUILLACI Susanna Capo Settore Pianificazione strategica e valutazione

28097 SCIARRETTA Bruno
Capo Settore Progettazione e sviluppo applicazioni per l’analisi dei 
dati

30229 MIDENA Marino Capo Settore Promozione e divulgazione immagine

29586 VINGIANI Daniela Capo Settore URP Rapporti con il pubblico

277262 ANTINUCCI Giulia
Capo Settore Produzione di beni pubblici (cultura e public 

engagement)

393514 SCOMA Manuela Capo Settore Accordi e partenariati per la terza missione

48686 CASSANI Benedetta Capo Settore Imprenditorialità innovativa e partnership strategiche

55568 CIACCIA Paola Capo Settore Brevetti e licensing

43890 DE MARTINO Simona Capo Settore Rapporti con le imprese e con il territorio

29304 DELLA SETA Annarita Settore Strutture decentrate e commissioni 

262106 BENEDETTI Elisabetta Capo Settore Protocollo, gestione e conservazione documentale

55788 SFERRUZZA Alessandro Capo Settore Archivio storico

38426 BUTTARELLI Simonetta Capo Settore Acquisti

28504 CAVALLO Marco
Capo Settore Coordinamento ICT di Ateneo per la transizione al 

digitale 

22266 CONGIA Pio Marco Capo Settore Digital learning e processi  ICT fino al 30.04.2025

53311 BONELLI Alessandro Capo Settore Processi informatizzati

297142 MOSCONI Fabrizio Capo Settore Supporto sistemi gestionali

30674 PORCU Stefano Capo Settore Servizi tecnici informatici

47536 AVELLA Silvia Capo Settore Data management

39854 RICCI Franco Capo Settore Sviluppo sistemi didattica e studenti

295358 SAMMARTINO Davide Capo Settore Manutenzione sistemi didattica e studenti

30710 TACCONI Riccardo Capo Settore Sviluppo interfacce e portali web fino al 31.03.2025

Ufficio Gestione rapporti istituzionali

Ufficio Valorizzazione e trasferimento tecnologico

AREA SUPPORTO STRATEGICO E OFFERTA FORMATIVA

Ufficio Programmazione e valutazione

Ufficio Innovazione e governo ICT

Ufficio Servizi informatici

Ufficio Servizi applicativi

Ufficio Statistico e controllo di gestione

Ufficio Promozione e relazioni esterne

AREA TERZA E QUARTA MISSIONE

CENTRO INFOSAPIENZA

 Ufficio Affari generali e gestione documentale 

 Ufficio Terza missione 

Pagina 6 Rinnovi Capi Settori 2025



418335 CERRITO Settore Sicurezza informatica

28508 DE ANGELIS Paola Capo Settore Rete dati e fonia

28505 RUSSO Massimo Capo Settore Esercizio sistemi informatici

30711 TOSI Elio Capo Settore Progettazione e innovazione tecnologica

Ufficio Infrastruttura tecnologica

Pagina 7 Rinnovi Capi Settori 2025



Matricola Cognome Nome Struttura

294503 CAVAZZINI Angela Facoltà di Medicina e odontoiatria

376675 CHIARELLI Debora Facoltà di Lettere e filosofia

32655 COLASANTI Antonella Facoltà di Ingegneria civile e industriale

42727 DEL RE Susanna Facoltà di Architettura

23996 D'ERRICO Carmela Facoltà di Farmacia e Medicina

41040 FILOMENA
Giuditta Teodora 

Francesca
Facoltà di Scienze matematiche, fisiche e naturali

30686 INTURRI Roberta Facoltà di Economia

254595 MASINO Assunta Facoltà di Ingegneria dell'informazione, informatica e statistica

38424 OZZELLA Cinzia Facoltà di Scienze politiche sociologia comunicazione

45086 ROMAGNOLI Arianna Facoltà di Medicina e psicologia

30170 TORQUATO Cristina Facoltà di Giurisprudenza fino al 16.03.2025

  Coordinatori di Facoltà 2025

Pagina 1



Matricola Cognome Nome Struttura

30194 CASTELLANI Cinzia Facoltà di Medicina e odontoiatria

55569 DE IESO Loredana Facoltà di Scienze matematiche, fisiche e naturali

38967 DE SIRE Maria Cristina Facoltà di Lettere e filosofia

45874 GALLOTTA Luana Facoltà di Economia

31791 MANCINO Vincenzo Facoltà di Farmacia e medicina

36812 MATRISCIANO Appollonia Facoltà di Ingegneria civile e industriale

52385 MONORCHIO Brigida Federica Facoltà di Architettura

40613 OZZELLA Sabrina Facoltà di Giurisprudenza

38984 PALOMBO Antonella
Facoltà di Ingegneria dell'informazione, informatica e 

statistica

54352 PETRANGELI Guido Facoltà di Scienze politiche sociologia comunicazione

54228 TIZZANO Enrico Facoltà di Medicina e psicologia

Manager didattico 2025

Pagina 1



Matricola Cognome Nome Struttura

29513 ARMIERO Laura Biblioteca Centrale Facoltà di Architettura

275268 ARMOCIDA Daniela
Biblioteca del Dipartimento di Ingegneria astronautica, elettrica ed 

energetica

30035 BABUSCI Tiziana Biblioteca del Dipartimento di Biologia  ambientale

33562 BARBERA Sveva
Biblioteca del Dipartimento di Pianificazione, design, tecnologia 

dell'architettura

31342 BARDELLONI Angelo
Biblioteca di Ricerca sociale, informatica e comunicazione fino al 

31.05.2025

26028 BERNARDI Paola Biblioteca di Ingegneria civile fino al 31.08.2025

44187 BONOCORE Elisabetta Biblioteca del Dipartimento di Diritto ed economia dell'impresa

32119 CHIARANTI Maria Teresa Biblioteca del Dipartimento di Scienze statistiche

28456 COLTELLACCI Daniele Biblioteca del Dipartimento di Scienze della Terra

28461

DALLA TORRE 

DEL TEMPIO DI 

SANGUINETTO

Marina Biblioteca del Dipartimento di Fisica fino al 31.10.2025

27903 DE ANGELIS Patrizia
Biblioteca del dipartimento di Scienze cliniche internistiche 

anestesiologiche e cardiovascolari

50227 DE CAROLIS Elena Biblioteca del Dipartimento di Biologia e biotecnologie Charles Darwin

26760 DEL CIELLO Maria Rosaria Biblioteca del Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo

33294 DRAGO Carlo Biblioteca Interdipartimentale di Medicina

28454 GARGIULO Francesca
Biblioteca del Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia il territorio 

e la tinanza

33498 GULOTTA Alessandra Biblioteca del Dipartimento di Storia, disegno e restauro dell'architettura

33498 GULOTTA Alessandra Biblioteca del Dipartimento di Architettura e progetto - ad interim

32092 MAIOCCO Nicoletta Biblioteca Centrale Facolta' di Ingegneria G. Boaga fino al 31.03.2025

31341 MINETTI Monica Biblioteca del Dipartimento di Scienze politiche

31341 MINETTI Monica
Biblioteca del Dipartimento di Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria - ad interim

31343 MURA Alessandra Biblioteca di Lingue e letterature straniere e moderne

Direttori di Biblioteca 2025

Pagina 1 Rinnovi Direttori di biblioteca



Matricola Cognome Nome Struttura

39220 RAIELI Roberto Biblioteca del Dipartimento di Storia antropologia religioni arte spettacolo

39220 RAIELI Roberto
Biblioteca interdipartimentale per gli Studi filologici, linguistici e letterari  

A. Monteverdi - ad interim

32932 ROSSI Antonietta Biblioteca Centrale Facoltà di Economia E. Barone

32932 ROSSI Antonietta
Biblioteca del Dipartimento di Economia e diritto Federico Caffe - ad 

interim

54357 ROVACCHI Valentina Biblioteca interdipartimentale di Psicologia Ernesto Valentini

28726 SACCO Leonardo Biblioteca interdipartimentale di Scienze giuridiche

31344 SCOPETTA Giuseppe
Biblioteca interdipartimentale di Medicina sperimentale e medicina 

molecolare

26687 STASSI Fabio Biblioteca del Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali - Iso

40644 TAMBURINI Elisabetta Biblioteca di Filosofia

40644 TAMBURINI Elisabetta Biblioteca del Dipartimento di Lettere e Culture Moderne - ad interim

27830 TOMASELLI Doriana Biblioteca del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche

32229 TUFANO Gabriella Biblioteca "M. Costa" - Polo di Latina 

28477 UGOLINI Giuseppe
Biblioteca del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive V. Del 

Vecchio

Pagina 2 Rinnovi Direttori di biblioteca



Matricola Cognome Nome Struttura

36914 ALECCI Maurizio Dipartimento di Architettura e progetto

40562 BAIOLI Mario Facoltà di Architettura

30757 BALLERINI Marco Dipartimento di Chimica

25105 BASTI Fabio Dipartimento di Fisica

47388 BINNI Antonello Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale

44498 BROTZU Andrea Dipartimento di Ingegneria chimica materiali ambiente

36350 CAPUANI Giorgio Dipartimento di Chimica

37604 CASTELLI Francesca Romana Dipartimento di Architettura e progetto

39323 CATTANI Marco Dipartimento di Studi europei, americani e interculturali

38631
CAVALLINI 

CHIALASTRI
Marco Dipartimento di Pianificazione, design, tecnologia dell'architettura

26210 CINCOTTA Antonello Dipartimento di Studi giuridici ed economici fino al 31.08.2025

47201 CRESCENZI Rocco Dipartimento di Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni

26027 D'AGOSTINO Alessandro Dipartimento di Lettere e Culture Moderne

35661 D'ANGELI Simone Dipartimento di Biologia ambientale

29011 D'AURIA Felicia Diodata Dipartimento di Sanità pubblica e malattie infettive

28156 DI BENEDETTO Laura Dipartimento di Fisica

30716 DI GIOVANNI Marco Dipartimento di Storia, disegno e restauro dell'architettura

29299 DI PILATO Marco Dipartimento di Scienze di base e applicate per l'ingegneria

30763 DORI Andrea Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale Antonio Ruberti

58953 ESPOSITO Francesca Dipartimento di Medicina clinica e molecolare

53908 FAIOLA Fabio Dipartimento di Medicina molecolare

42879 FOGLIA Patrizia Dipartimento di Chimica

35100 FRASCATANI Augusto Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza

49197 GIORGI Elisabetta Dipartimento di Storia, disegno e restauro dell'architettura

29809 LACQUANITI Rosa Maria Dipartimento di Scienze statistiche

39808 LAURO Clotilde Dipartimento di Fisiologia e farmacologia Vittorio Erspamer

Responsabili di Laboratorio 2025

Pagina 1 Rinnovi Responsabili di laboratorio 2025



Matricola Cognome Nome Struttura

27187 MANGANINI Paolo Dipartimento di Chimica e tecnologie del farmaco

254787 MARRA Fabrizio Dipartimento di Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica fino al 16.03.2025

36694 MARZELLOTTA Roberta Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica

29210 MARZIALI Fabrizio Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza

29035 MAZZETTA Massimo Dipartimento di Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni

22579 MILANI Giorgio Dipartimento di Fisica

22213 MIRIAMETRO Antonio Dipartimento di Fisica

26743 MORETTI Piergiorgio Dipartimento di Informatica

43751 NARDI Claudio Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

35301 PETRUNGARO Simonetta
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 

locomotore

30080 RAIMONDI Fabio Dipartimento di Ingegneria chimica materiali ambiente

27026 RICCIO Pierluigi Dipartimento di Scienze biochimiche Alessandro Rossi Fanelli

31359 SAMMARTINO Fabio Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

29005 SBRAGA Luciano
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 

locomotore

29806 TARASCHI Bianca Dipartimento di Scienze giuridiche

29353 TONI Tiziana Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale Antonio Ruberti

46822 TORRI Francesco Dipartimento di Chimica e tecnologie del farmaco

48337 ZICARI Sandro Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo

Pagina 2 Rinnovi Responsabili di laboratorio 2025



Matricola Cognome Nome Struttura

44528 ARUTA Alessandro Curatore d'area Antropologia, medicina anatomia comparata

34786 CARLUCCI Claudia
Curatore d'area Archeologia, arte classica e contemporanea 

- ad interim 

42259 GIOVINAZZO Caterina Curatore d'area Scienze biologiche

39483 MACRI' Michele Curatore d'area Scienze della terra

57912 PARADISO Darica Curatore d'area Scienza e tecnica

Curatori Museali 2025

Pagina 1



Matricola Cognome Nome Centro

38998 COLUCCIO Rinaldo Centro Interuniversitario di ricerca Ezio Tarantelli - CIRET

38964
D'AMBROSIO 

BORSELLI
Cecilia

Centro di ricerca Idrogeno quale vettore energetico-ecologico alternativo 

HYDRO-ECO

38968 DESSJ Maria Elisabetta
Centro di ricerca per le Nanotecnologie applicate all’Ingegneria - CNIS - 
ad interim

27316 DI STEFANO Giuseppe Centro Interdipartimentale di ricerca in biofotonica 

36565 FELICI Daniela
Centro Interdipartimentale di Scienza e Tecnica per la Conservazione 

del Patrimonio Storico-Architettonico - CISTEC fino al 31.03.2025

28209 FLORENA Ada Centro interuniversitario di ricerca  Psicologia ambientale - CIRPA

28209 FLORENA Ada
Centro interuniversitario Genesi sviluppo motivazioni prosociali 

antisociali - CIRMPA - ad interim

294493 FORCESI Carlotta
Centro interuniversitario di ricerca Biodiversità, servizi ecosistemici e 

sostenibilità - CIRBISES - ad interim fino al 12.03.2025

294495 ICORNE Martina
Centro di ricerca per le Scienze applicate alla protezione dell'ambiente e 

dei beni culturali - CIABC

294495 ICORNE Martina Centro interuniversitario HIGH TECH RECYCLING - ad interim

393467 MACRI' Stefania
Centro di ricerca Previsione, prevenzione e controllo dei rischi geologici - 

CERI

36751 MALLAMACI Anna Centro di Ricerca e servizi IMPRESAPIENS 

38835 PICARDI Daniela Centro di ricerca in Neurobiologia Daniel Bovet

38835 PICARDI Daniela
Centro interuniversitario C.R. Elaborazione cognitiva sistemi naturali e 

artificiali - ECONA - ad interim

53408 POLDI Cinzia
Centro Sapienza information-based technology innovation center for 

health STITCH - ad interim

38216 PONTECORVO Stefania
Centro Interdipartimentale Ingegneria per la tutela e la valorizzazione 

dell'ambiente e del territorio - CRITEVAT - ad interim

26048 RAGONESI Roberta
Centro di ricerca Valorizzazione e gestione dei centri minori relativi 

sistemi paesaggistico- ambientale Fo.Cu.S.

26048 RAGONESI Roberta Centro di ricerca Sapienza Design Research - ad interim

44285 SIMEONE Rosalba
Centro di ricerca Trasporto e logistica (Transport and logistics)  ad 

interim

54351 SINISCALCHI Marzia Centro interuniversitario di Formazione internazionale H2CU - ad interim

394445 SORATO Flavia
Centro di Ricerca A3TEX Archaeology and Archaeometry of Ancient 

Textile/Archeologia e Archeometria del Tessuto Antico

Referenti amministrativi

di Centro 2025

Pagina 1 Rinnovi Referenti amministrativi di Centro 2025



29994 TARTAGLIA Isabella Centro di Ricerca DIGILAB

45385 TOSTO Michele
Centro interdipartimentale per la Ricerca scientifica e la cooperazione 

con l'Eurasia, il Mediterraneo e l'Africa subsahariana - CEMAS

45452 TRAVERSARI Sofia
Centro di ricerca Territorio Edilizia Restauro Ambiente (Territory 

Environment Restoration Architecture) - CITERA

49611 TUFILLI Fabio
Centro interdipartimentale di ricerca Cyber intelligence e information 

security - ad interim

294553 VELLA Concetta Centro di ricerca Aerospaziale - CRAS

29300 VINCENZONI Roberta Centro Interuniversitario Andrologia Sperimentale - CASPER - ad interim

Pagina 2 Rinnovi Referenti amministrativi di Centro 2025



26044 BASILICI Luigi
Web Accessibility Expert per dipartimenti e facoltà  di 

Sapienza

34786 CARLUCCI Claudia Direttore del Polo Museale di Sapienza

38993 TORTORA Chiara Ecomomo

Posizioni organizzative

individuali 2025

Pagina 1


		2025-03-14T11:18:48+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2025-03-14T13:48:02+0000
	LOREDANA SEGRETO




